
 

 

 

0,0  

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 361 

din 21 iulie 2023 

privind aprobarea ordinii de zi a ședinței publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 21 iulie 2023 

 

Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 2279 din 17 iulie 2023  cu privire la 

convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, în ziua de Miercuri 

21 iulie 2023, 

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 consilieri prezenți din totalul 

de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. 

b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din 21 iulie 2023, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 133 alin. (2) lit. a), 

art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, a cerut întrunirea 

consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MARIȘ Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.07.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 361/21.07.2023 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 358/2023 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr.20, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 78, etaj I - inițiativa 

primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 359/2023 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr.11, situat în Arad, Piaţa Catedralei, nr. 1, etaj III, corp A   - inițiativa 

primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 361/2023 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 13 situat în Arad, str. Meţianu, nr. 2, etaj II, corp A  - inițiativa 

primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 362/2023 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr.6, situat în Arad, Piaţa Catedralei, nr. 1, etaj II, corp A  - inițiativa 

primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 363/2023 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr.10, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 96, etaj II - inițiativa 

primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 366/2023 pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 579/2022 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind stabilirea numărului şi al cuantumului burselor 

acordate în învăţământul preuniversitar cu frecvență din Municipiul Arad în anul școlar 2022-2023, 

cu modificările și completările ulterioare - inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 367/2023 cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție SF – ”Rețele de apă aferente străzilor de 

pământ” - inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 368/2023 privind modificarea Hotărârii nr. 90/2015 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind acordarea normei de hrană pentru personalul Poliţiei Locale Arad - 

inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 369/2023 privind rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli al 

municipiului Arad pentru anul 2023 - inițiativa primarului 

10. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

11. Proiect de hotărâre nr. 379/2023 privind aprobarea Actului adițional nr. 2 la Acordul de parteneriat 

încheiat între ADR Vest și UAT Municipiul Arad pentru realizarea proiectului „Sprijin la nivelul 

Regiunii de Dezvoltare Vest pentru pregătirea de proiecte finanțate din perioada de programare 2021-

2027 pe domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, centre de agrement / baze turistice (tabere 

școlare), infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potențial 

turistic și infrastructură rutieră de interes județean, inclusiv variante ocolitoare și/sau drumuri de 

legătură.”- inițiativa primarului. – Introdus suplimentar pe ordinea de zi 

12. Proiect de hotărâre nr. 389/2023 privind aprobarea Acordului de parteneriat încheiat între Municipiul 

Arad și R.N.P. Romsilva - Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului R.A. pentru obiectivul 

de investiții ”Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș” - inițiativa primarului. - Introdus 

suplimentar pe ordinea de zi 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MARIȘ Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 


